
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ТЕПЛОЭНЕРГОСЕРВИС»
 

Т Е П Л О Э Н Е Р Г О С Е Р В И С

 
Заказчик: Муниципальное бюджетное учреждение «Служба 

заказчика ЖКХ» 

Схема водоснабжения и водоотведения 
Беловского городского округа на период 2014-2019 

гг. с перспективой до 2030 г. 

Актуализация на 2019г. 

Пояснительная записка. 

Белово 2018г.

 
 

 



2 

Список исполнителей

 
Руководитель работ: 

Зам. генерального директора 

ООО «УстэК» (управляющего 

ООО «ТеплоЭнергоСервис») 

Ответственный исполнитель: 

Главный инженер ООО «ТеплоЭнергоСервис» 

Исполнители:
 

С. В. Федоров Е. 

Ю. Некрасова

 

Инженер наладчик СИНИ  

 

Инженер СИНИ

 

Ю. Ю. Заживихин 

П. Ю. Давыдов 
[...]
самотеком поступает в 4 первичных отстойника радиального типа. 

Биологическая очистка сточных вод происходит в 4-х аэротенках коридорного типа 

с пневматической аэрацией. Иловая смесь в аэротенке аэрируется сжатым воздухом, 

подаваемым через дырчатые трубы. 

Таблица 1.1. Сводная таблица результатов отбора проб качества сточных вод по р. Б. Бачат за ^ 2017 год ^  

(выпуск .№1 - ОС г. Белово) 
Наименова

ние 

ингридиент

а 

ПДК  

р/х 

январ

ь 

февра

ль 

март апрел

ь 

май июнь июль август сентябр

ь 

октябр

ь 

ноябр

ь 

декабр

ь 

Средн

ее 

2017го

д 

БПК полн. 3 2,9 2,9 3 2,9 3 2,9 3 3 2,9 3 3 3 2,9583 

Нефтепроду

кты 

0,05 0,05 0,04 0,04 0,04 0,04 0,05 0,04 0,04 0,05 0,05 0,04 0,05 0,0442 

Взвешенны

е вещества 

15,1

5 

8,8 6,9 9,2 8,5 12 6,8 7,6 6,4 8,4 6,8 5 8,8 7,9333 

Азот 

аммонийны

й 

0,4 0,39 0,34 0,37 0,34 0,36 0,4 0,39 0,18 0,39 0,37 0,31 0,38 0,3517 

Нитраты 40 41 37 36 43 42 42 42 39 36 43 40 34 39,583

3 

Нитриты 0,08 0,08 0,08 0,07 0,06 0,07 0,03 0,08 0,06 0,03 0,02 0,02 0,08 0,0567 

Железо 0,1 0,1 0,09 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0992 

СПАВ 0,5 0,18 0,16 0,19 0,11 0,28 0,13 0,24 0,24 0,21 0,18 0,25 0,01 0,1817 

Сульфаты 100 80 91 90 97 90 90 92 99 84 98 93 81 90,416

7 

Фосфаты по 

Р 

0,15 0,15 0,15 0,146 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,14 0,15 0,15 0,15 0,1488 

Хлориды 300 136,5 135,6 129,4 165,7 86,3 123,2 146,2 121,4 131,2 188,8 115,2 179 138,20

83 

Марганец 0,01 0,008 0,008 0,009 0,006 0,01 0,005 0,01 0,007 0,009 0,007 0,005 0,007 0,0076 

Никель 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,009 0,009 0,01 0,01 0,009 0,007 0,006 0,0092 

Хром 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

цинк 0,01 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,01 0,009 0,009 0,009 0,01 0,009 0,009 0,0092 

  485,51 439,48 486,55 456,93 487,29 469,43 484,96 488,73 471,3 487,18 476,61 492,06 5726,0

3 



13 

Далее, стоки поступают в 4 вторичных отстойника, где происходит разделение 

сточной воды и активного ила. Минерализованный осадок из вторичных отстойников 

после аэробных стабилизаторов подается на 3 иловые карты. Обезвоживание осадка 

происходит естественным путем. Для снижения влажности осадка на иловых и песковых 

площадках установлены дренирующие колодцы. Избыточная иловая вода с иловых карт, 

а также с аэротенков, первичных и вторичных отстойников поступает на 

дренажно-насосную станцию. Дренажная сточная вода далее по коллектору поступает в 

приемную камеру. 

Осветленная сточная вода отводится через лотки в трубопровод для перепуска в 

блок доочистки (биореакторы с сетчатой загрузкой). Далее стоки поступают в контактные 

резервуары, где происходит обеззараживание гипохлоритом натрия. Очищенная вода по 

коллектору сбрасывается в руч. Митрохин (приток р. Иня). Данные о качестве очищенных 

сточных вод приведены в таблице 1.2. 

Таблица 1.2. Сводная таблица результатов отбора проб качества сточных вод ОС п.Инской 

(выпуск №2) 2017 год 

 янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек средн

ее 

БПК полн. 2,90 2,90 2,80 2,90 2,90 2,80 2,90 2,90 3,00 2,900 2,90 2,90 2,8917 

Нефтепродук

ты 

0,04 0,04 0,04 0,04 0,05 0,05 0,04 0,05 0,04 0,040 0,05 0,04

0 

0,0433 

Взвешеные 4,7 4,30 3,70 4,30 4,20 4,30 6,50 6,30 5,10 3,50 5,10 6,00 4,8333 

Азот 

аммонийный 

0,4 0,40 0,35 0,32 0,30 0,29

0 

0,270 0,33 0,36 0,270 0,33 0,40 0,3350 

Нитраты 39,0 32,0

0 

45,0 42,0 44,0 37,0

0 

41,00 39,00 39,0 30,00 35,00 39,0

0 

38,500

0 

Нитриты 0,04 0,07

0 

0,08 0,07

0 

0,07 0,09 0,070 0,05 0,02 0,030 0,080 0,07

0 

0,0617 

Железо 0,10 0,10

0 

0,10 0,10 0,10 0,10 0,100 0,10 0,10 0,10 0,100 0,10

0 

0,1000 

СПАВ 0,33 0,16

0 

0,18 0,14 0,20 0,11 0,140 0,14 0,10 0,120 0,20 0,16

0 

0,1650 

Сульфаты 65,0

0 

65,0

0 

59,0 43,0 98,0 66,0 55,00 43,00 39,0 56,00 54,00 65,0

0 

59,000 

Фосфаты по 

Р 

0,14

6 

0,15

0 

0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,146 0,146 0,150 0,15

0 

0,1490 

Хлориды 36,0

0 

43,8

0 

43,5 43,7 38,1 44,3

0 

43,0 35,00 42,50 43,60 40,50 43,6

0 

41,475

0 

Марганец 0,00

5 

0,00

5 

0,01 0,00

9 

0,005 0,00

9 

0,005 0,005 0,005 0,009 0,005 0,00

5 

0,0064 

Формальдеги

д 

0,02

5 

0,03

0 

0,02

5 

0,05

4 

0,061 0,06

1 

0,060 0,045 0,066 0,046 0,028 0,06

4 

0,0471 

Никель 0,00

6 

0,00

5 

0,00

9 

0,01

0 

0,003

2 

0,00

5 

0,000

9 

0,004

6 

0,003

3 

0,000

9 

0,004

5 

0,00

6 

0,0049 

Хром 0,02

0 

0,01

0 

0,01 0,01

0 

0,010 0,01 0,010 0,01 0,010 0,010 0,010 0,01

0 

0,0108 



14 

 

 

Качество очищенных сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект - 

приемник сточных вод соответствует действующим нормативам допустимого сброса. В 

связи с высокими требованиями к сбросу загрязняющих веществ в водные объекты 

наблюдаются незначительные превышения нормативной величины по БПКполн., 

нитратам, фосфатам и марганцу. Причиной этого превышения являются залповые сбросы 

из выгребных ям, а также от предприятий. 

Очистные сооружения пгт. Грамотеино 

Очистные сооружения пгт. Грамотеино введены в эксплуатацию после рекон-

струкции в 1993 году. Проект очистных сооружений рассчитан на производитель- 
-5 

ность 10 тыс. м /сут., но так как очистные сооружения не достроены и не полностью 
"5 

введены в строй, на данный момент очистные могут принимать 5,9 тыс. м /сут. Фак- 
-5 

тический приток стоков на очистные сооружения составляет 2,8 тыс. м /сут. Площадь 

очистных сооружений - 6,0241 га. 

Сточные воды от объектов жилья и предприятий по самотечным коллекторам 

поступают в приемный резервуар КНС, далее с КНС погружными насосами сточные воды 

перекачиваются по напорному коллектору в приемную камеру очистных сооружений, где 

происходит гашение напора. 

Далее пройдя решетки, стоки направляются на песколовки, назначение которых 

освободить сточные воды от песка и тяжелых примесей минерального происхождения. 

Осадок из песколовок удаляется эрлифтами на песковые площадки. 

Из песколовок механически очищенная сточная вода распределяется по секциям 

блока емкостей и поступает в аэротенки продленной аэрации. Аэрация обеспечивается 

подачей сжатого воздуха через перфорированные трубы, уложенные на дно аэротенка. 

Воздух забирается из атмосферы, проходит воздухозаборную камеру с фильтрами и 

подается турбовоздуходувками, расположенными в галереи обслуживания. 

 



15 

Из аэротенков иловая смесь поступает во вторичные отстойники, где происходит 

осветление сточной воды, которая отводится через лотки в трубопровод для перепуска в 

блок доочистки, а после доочистки возвращается в контактные резервуары. Активный ил 

эрлифтами постоянно отводится в первый коридор каждого аэро- тенка. Избыточный ил 

направляется в аэробный стабилизатор для сбраживания в аэробных условиях. 

Стабилизированный ил перекачивается насосами на иловые площадки. 

Биологически очищенные стоки из блока емкостей поступают на доочистку, где 

пройдя барабанные сетки, отводятся в приемный резервуар блока резервуаров. Из 

приемного резервуара насосы забирают воду и подают ее для выравнивания напора во 

входную камеру, откуда сточная вода подается на песчаные фильтры с восходящим 

потоком. 

Для промывки загрузки фильтров используется вода, прошедшая полную очистку. 

Подача промывной воды на фильтры осуществляется насосами, забирающими воду из 

резервуаров чистой воды. Грязная промывная вода от фильтров отводится в резервуар 

грязной промывной воды, откуда насосами перекачивается в голову сооружений. 

Отфильтрованная сточная вода из блока доочистки поступает в контактный 

резервуар, который находится в блоке емкостей. В контактном резервуаре происходит 

дизинфекция (обеззараживание) воды путем подачи в него гипохлорита натрия из 

хлораторной. Очищенная вода по коллектору поступает на сброс в р. Иня. Данные о 

качестве очищенных сточных вод приведены в таблице 1.3. 

На очистных сооружениях установлен прибор учета сточных вод «Взлет» РСЛ. 

 

 

 янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек среднее 

Нефтепродукты 0,04 0,04 0,04 0,05 0,04 0,05 0,04 0,05 0,04 0,04 0,05 0,05 0,04417 

Взвешеные 5,6 6 5,2 6 6 6 6 6 6 5,60 6 5,6 5,83333 

Азот 

аммонийный 

0,4 0,39 0,38 0,35 0,35 0,35 0,39 0,4 0,39 0,40 0,38 0,39 0,38083 

Нитраты 37 40 40 38 36 43 37 38 37 39,00 36 39 38,3333 

Нитриты 0,08 0,07 0,07 0,07 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,04 0,08 0,07417 

Железо 0,08 0,1 0,1 0,1 0,1 0,08 0,1 0,1 0,1 0,10 0,1 0,09 0,09583 

СПАВ 0,29 0,31 0,24 0,33 0,3 0,43 0,33 0,33 0,35 0,35 0,37 0,32 0,32917 

Сульфаты 74 52 64 72 77 58 65 56 61 63,00 65 61 64 

Фосфор общ. 0,15 0,146 0,146 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,146 0,15 0,15 0,15 0,149 

Хлориды 51 50 51,8 50,9 50,1 42 43,9 49,2 45,6 47,30 49,1 4,2 48,2583 

Таблица 1.3. Сводная таблица результатов отбора проб качества сточных вод по р.Иня за 2017 год 

(ОС п.Колмагоры -выпуск №3)  



16 

Качество очищенных сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект 

- приемник сточных вод соответствует действующим нормативам допустимого сброса. В 

связи с высокими требованиями к сбросу загрязняющих веществ в водные объекты 

наблюдаются незначительные превышения нормативной величины по азоту 

аммонийному и нитратам. Причиной этого превышения являются залповые сбросы из 

выгребных ям. 

Очистные сооружения микрорайона Ивушка 

Очистные сооружения микрорайона Ивушка введены в эксплуатацию в 2006 году. 

Проект очистных сооружений рассчитан на производительность 1,4 тыс. м /сут. 

Фактический приток стоков на очистные сооружения составляет 0,7 тыс. 
-5 

м /сут. Площадь очистных сооружений - 3,778 га. 

Сточные воды поступают из КНС №2 по напорному трубопроводу в приемную 

камеру очистных сооружений, где происходит гашение напора. Затем по лоткам, через 

решетки, сточная вода поступает на песколовки, где происходит осаждение песка и 

тяжелых минеральных частиц. Осадок из песколовок удаляется эрлифтами на пес- ковые 

площадки. 

Из песколовок сточные воды поступают в аэротенки продленной аэрации. Аэрация 

обеспечивается сжатым воздухом, подаваемым через дырчатые трубы. Иловая смесь из 

аэротенков подается во вторичные отстойники, где происходит осветление сточной 

воды. Активный ил отводится в начало аэротенка. Избыточный ил направляется для 

стабилизации в аэробный стабилизатор, затем насосом перекачивается на иловые 

площадки. 

Очищенные стоки из блока емкостей биологической очистки поступают на до- 

очистку. Насосы забирают из приемного резервуара воду и подают ее для выравнивания 

напора во входную камеру, откуда вода подается на песчаные фильтры с нисходящим 

потоком. 

В контактных резервуарах происходит обеззараживание сточной воды путем 

контакта с гипохлоритом натрия, который подается из хлораторной. 



17 

Очищенная вода по самотечному коллектору сбрасывается в р. Мереть. Данные о 

качестве очищенных сточных вод приведены в таблице 1. 4. 

На очистных сооружениях установлен прибор учета сточных вод ЭХО-3-02. 

 

 

Качество очищенных сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект - 

приемник сточных вод соответствует действующим нормативам допустимого сброса. В 

связи с высокими требованиями к сбросу загрязняющих веществ в водные объекты 

наблюдаются незначительные превышения нормативной величины по БПКполн. 

 

Очистные сооружения пгт. Новый Городок 

Очистные сооружения пгт. Новый городок были построены в 1957 году. В 1972 году 

было произведено расширение очистных сооружений. Проектная производительность 

сооружений составляет 5,8 тыс. м3/сут., фактическое поступление стоков на очистные 

сооружения (последние 3 года) - 6,0 тыс. м3/сут. 

По стальному напорному трубопроводу от КНС №2 сточные воды поступают в 

бак-усреднитель. Далее сточные воды направляются в две радиальные песколовки, 

предварительно пройдя ручные решетки, где улавливаются наиболее крупные взвеси. 

В двух горизонтальных песколовках с круговым движением воды диаметром 4 м, 

высотой 3,2 м улавливаются тяжелые минеральные вещества, главным образом песок, 

перед первичными отстойниками. 

Таблица 1.4       Сводная таблица результатов отбора проб качества сточных вод по р. 

Мереть за 2017год (выпуск №4 ОС мкр-н Ивушка) 

  январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь среднее 

Нефтепродукты 0,05 0,04 0,05 0,05 0,05 0,05 0,04 0,04 0,05 0,05 0,05 0,05 0,0475 

Взвешенные 11 11 9,2 11 10 10 11 8,8 8 9,2 9,2 9,6 9,83333 

Азот 

аммонийный 

0,4 0,39 0,41 0,39 0,4 0,39 0,39 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3975 

Нитраты 35 41 40 40 38 43 40 38 37 38 38 38 38,8333 

Нитриты 0,07 0,08 0,08 0,07 0,08 0,08 0,09 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,07917 

Железо 0,09 0,09 0,09 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0975 

СПАВ 0,34 0,36 0,35 0,37 0,34 0,38 0,35 0,35 0,39 0,38 0,39 0,34 0,36167 

Сульфаты 77 70 66 82 87 86 66 63 70 75 70 68 73,3333 

Фосфор общ. 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,146 0,15 0,15 0,15 0,14967 

хлориды 73,1 62,4 59,8 59,7 61,6 55,3 51 50,1 54,4 61,5 59,7 57,9 58,875 



18 

Выпавший в песколовках песок удаляется для подсушивания на песковые площадки 

на естественном основании с дренажом. Обезвоженный песок вывозится по договору на 

полигон специализированной организации, имеющей лицензию на право обращения с 

опасными отходами. 

Первичные двухъярусные отстойники в количестве 10 шт. диаметром 9 м, высотой 

9,7 м служат для отстаивания стоков перед биологической очисткой. 

Удаление осадка из первичных отстойников производится по мере созревания под 

гидравлическим напором на иловые площадки. Ил подсушивается и вывозится по 

договору на полигон специализированной организации, имеющей лицензию на право 

обращения с опасными отходами. 

Для биологической очистки сточных вод предназначены два биофильтра, за-

груженных коксом. Загрузка биофильтров с начала эксплуатации не менялась. 

Проходя через фильтрующую загрузку биофильтра, загрязненная вода оставляет на 

ней нерастворимые примеси, не осевшие в первичных отстойниках, а также коллоидные и 

растворенные органические вещества. Эти вещества сорбируются биологической 

пленкой, покрывающей поверхность каждого кусочка загруженного в биофильтр 

материала. Густонаселяющие биопленку микроорганизмы окисляют органические 

вещества. Отработанная и отмершая биопленка смывается протекающей сточной водой и 

выносится из биофильтра. 

Далее сточные воды поступают в шесть вертикальных вторичных отстойников: 

четыре из них диаметром 6 м и высотой 5,8 м, два диаметром 8 м, высотой 8,1 м. 

Вторичные отстойники служат для задержания биологической пленки, поступающей с 

водой из биофильтров. Выпавший во вторичных отстойниках осадок удаляется на иловые 

площадки. 

Для обеззараживания очищенной воды имеются четыре контактных отстойника: два 

диаметром 8 м, высотой 7,2 м, два диаметром 6 м, высотой 4,9 м. Обеззараживание стоков 

производится жидким гипохлоритом натрия. 

Очищенные стоки сбрасываются в р. Большой Бачат (выпуск №1). Учет воды 

ведется с помощью лотка Паршаля. 



19 

Система ливневой канализации в пгт. Новый Городок отсутствует. Ливневые и 

паводковые воды с территории поселка поступают в систему канализации и транс-

портируются совместно с хоз-бытовыми стоками на очистные сооружения. 

Согласно техническому заключению по обследованию очистных сооружений 

канализации пгт. Новый Городок, выданному в 2012 г. ООО «Сибирское предприятие 

Росводоканал» г. Новосибирск, качественный состав сточных вод на выходе из очистных 

сооружений не соответствует требованиям действующих нормативов допустимого сброса 

(НДС). Данные о качестве очищенных сточных вод приведены в таблице 1.5. 

Причиной недостаточной эффективности работы станции очистки является износ 

очистных сооружений, нарушения технологического режима эксплуатации, отсутствие 

доочистки, также гидравлическая перегрузка по количеству поступающих стоков, кроме 

того, имеют место залповые сбросы из выгребных ям. 

Очистные сооружения работают неэффективно по причине износа, в плохом 

состоянии находятся двухярусные отстойники и биофильтры. Сооружения полностью 

выработали предельный срок эксплуатации (50 лет) и находятся в таком состоянии, что 

требуется проектирование и строительство новых очистных сооружений. 

 

Таблица 1.5. Качество очищенных сточных вод (средние значения) по выпуску №1 (ОС пгт. Новый Городок), 

за 2014 год __________________________________________________________  ___________________________  

№ 

п/п 

Загрязняющие вещества Фактическая концентрация 

загрязнений, мг/л 

НДС очищенных сточных вод 

(р. Б. Бачат - река 

рыбохозяйственно- го 

значения) 
Вход Выход 

1 Взвешенные вещества 130,41 19,22 12,90 

2 БПК20=1,3 БПК5 87,295 14,651 3,0 

3 Азот аммонийный 15,08 2,4 0,40 

4 Нитриты 0,08 0,82 0,08 

5 Нитраты 0,62 32,61 40,0 

6 Фосфаты 1,5 1,54 0,15 

7 Сульфаты 73,77 101,71 100,0 

8 Хлориды 31,29 33,77 36,9592 

9 Сухой остаток 488,82 613,19 - 

10 СПАВ 0,52 0,24 0,2318 

11 Нефтепродукты 0,51 0,31 0,0500 

12 Фенолы <0,002 <0,002 - 

13 Железо общее 0,58 0,24 0,10 

14 Марганец <0,05 <0,05 0,01 

15 Медь <0,002 <0,002 - 

16 Цинк - - - 

17 Никель - - - 

18 Хром - - - 



20 

Очистные сооружения п. Бабанаково 

Очистные сооружения п. Бабанаково построены в 1960 году. Проектная мощ- 
-5 

ность сооружений составляет 1,29 тыс. м /сут., фактическое поступление стоков на 
-5 

очистные сооружения (последние 3 года) составляет 1,8 тыс. м /сут. 

Сточные воды поступают в приемную камеру очистных сооружений, затем 

проходят через ручные решетки и горизонтально-щелевую песколовку. Горизон-

тально-щелевая песколовка размером 0,3х3,5 м, глубиной 0,5 м состоит из двух от-

делений. В песколовке улавливаются тяжелые минеральные вещества перед первичными 

отстойниками. В течение суток песок из песколовки удаляется на песковую площадку для 

подсушивания. Обезвоженный песок вывозится по договору на полигон 

специализированной организации, имеющей лицензию на право обращения с опасными 

отходами. 

Первичные двухъярусные отстойники в количестве 4 шт. диаметром 8 м, высотой 10 

м служат для отстаивания стоков перед биологической очисткой на биофильтрах. 

Удаление осадка из первичных отстойников производится по мере созревания под 

гидравлическим напором на иловые площадки. Ил подсушивается и вывозится по 

договору на полигон специализированной организации, имеющей лицензию на право 

обращения с опасными отходами. 

Сточные воды после первичных отстойников насосной станцией подаются для 

биологической очистки на биофильтр, состоящий из двух карт, загруженных коксом. 

Проходя через фильтрующую загрузку биофильтра, загрязненная вода оставляет на ней 

нерастворимые примеси, не осевшие в первичных отстойниках, а также коллоидные и 

растворенные органические вещества. Эти вещества сорбируются биологической 

пленкой, покрывающей поверхность каждого кусочка загруженного в биофильтр 

материала. Густонаселяющие биопленку микроорганизмы окисляют органические 

вещества. Отработанная и отмершая биопленка смывается протекающей сточной водой и 

выносится из биофильтра. 

Далее сточные воды поступают в два вертикальных вторичных отстойника 

диаметром 5 м и высотой 4,8 м. Вторичные отстойники служат для задержания био-

логической пленки, поступающей с водой из биофильтров. Выпавший во вторичных 

отстойниках осадок удаляется на иловые площадки. 



21 

Одновременно они являются контактными отстойниками для обеззараживания 

очищенной сточной воды. Обеззараживание стоков производится жидким гипохло- ритом 

натрия. 

Очищенные стоки сбрасываются в р. Большой Бачат (выпуск №2). Учет воды 

ведется косвенным методом по производительности насосов и времени их работы. 

Система ливневой канализации в п. Бабанаково отсутствует. Ливневые и па-

водковые воды с территории поселка поступают в систему канализации и транспор-

тируются совместно с хоз-бытовыми стоками на очистные сооружения. 

Согласно техническому заключению по обследованию очистных сооружений 

канализации п. Бабанаково, выданному в 2012 г. ООО «Сибирское предприятие Ро-

сводоканал» г. Новосибирск, качественный состав сточных вод на выходе из очистных 

сооружений не соответствует требованиям действующих нормативов допустимого сброса 

(НДС). Данные о качестве очищенных сточных вод приведены в таблице 1.6. 

Причиной недостаточной эффективности работы станции очистки является износ 

очистных сооружений и гидравлическая перегрузка по количеству поступающих стоков, 

также имеют место залповые сбросы из выгребных ям. 

Очистные сооружения работают неэффективно: блоки сооружений механической и 

биологической очистки работают неудовлетворительно (эффективность очистки 

составляет 35,5%). 

Сооружения полностью выработали предельный срок эксплуатации (50 лет) и 

находятся в таком состоянии, что требуется проектирование и строительство новых 

очистных сооружений. 



22 

 

 

Очистные сооружения пгт. Бачатский 

Проектная производительность очистных сооружений пгт. Бачатский 10,1 тыс. 

м3/сут. Фактический приток сточных вод на очистные сооружения - 6,9 тыс. м3/сут. 

Сточные воды поступают в приемную камеру, затем проходят через решетки и 

песколовки. 

Горизонтальные песколовки с круговым движением воды (диаметром 4 м, высотой 

3,5 м), находятся в работе поочередно. Осадок из песколовки удаляется на песковые 

площадки гидроэлеватором. 

Далее стоки поступают на двухъярусные первичные отстойники (4 шт. диаметром 

10 м, 8 шт. диаметром 12 м). Сброженный осадок с двухъярусных отстойников под 

гидростатическим давлением выпускается на иловые площадки. Дренажная вода с иловых 

площадок поступает в резервуар грязных стоков и подается в "голову" сооружений - в 

приемную камеру. 

Таблица 1.6. Качество очищенных сточных вод (средние значения) по выпуску №2 
(ОС п. Бабанаково), за 2014 год 

№ 

п/п 

Загрязняющие вещества Фактическая концентрация 

загрязнений, мг/л 

НДС очищенных сточных вод 

(р. Б. Бачат - река 

рыбохозяйственно- го 

значения) 
Вход Выход 

1 Взвешенные вещества 95,07 15,25 12,90 

2 БПК20=1,3 БПК5 67,18 12,29 3,00 

3 Азот аммонийный 11,16 3,59 0,40 

4 Нитриты 0,52 0,52 0,08 

5 Нитраты 7,8 12,22 40,0 

6 Фосфаты 0,84 0,94 0,15 

7 Сульфаты 142,66 108,43 98,8545 

8 Хлориды 41,45 49,08 51,7175 

9 Сухой остаток 846,48 768,92 - 

10 СПАВ 0,26 0,17 0,1918 

11 Нефтепродукты 0,15 0,1 0,050 

12 Фенолы <0,002 <0,002 - 

13 Железо общее 0,37 0,22 0,10 

14 Марганец <0,05 <0,05 0,0075 

15 Медь <0,002 <0,002 - 

16 Цинк <0,05 <0,05 - 

17 Никель <0,08 <0,08 - 

18 Хром <0,01 <0,01 - 



23 

Далее стоки поступают в биофильтры №1, 2, 3. Существует 4 карты в биофильтрах 

№1, 2 - капельные аэрофильтры, две карты в биофильтре №3 - высоконагружаемые. 

Далее сточная вода, прошедшая биологическую очистку, поступает на вторичные 

вертикальные одноярусные отстойники (6 шт. диаметром 9 м.). Откачивание активного 

ила производится каждый день в резервуар в иловую насосную станцию и подается в 

лоток после песколовок на повторную очистку. 

Далее вода поступает в насосно-фильтровальную станцию на барабанные сетки (3 

шт.), и фильтры доочистки (6 шт.), загруженные базальтовым щебнем. Промывка 

барабанных сеток и щебеночных фильтров доочистки производится очищенной 

технологической водой с резервуара очищенной воды. Барабанные сетки промываются 

каждый час, фильтры доочистки 2 раза в сутки. Промывочные воды направляются в 

резервуар грязных стоков и далее закачиваются в приемную камеру для очистки. 

После всех стадий очистки, вода поступает в лоток на выход, обеззараживается 

гипохлоритом натрия. Очищенная вода по самотечному коллектору сбрасывается в р. 

Малый Бачат. 

Данные о качестве очищенных сточных вод приведены в таблице 1.7. 

 

Таблица 1.7. Сводная таблица результатов отбора проб качества сточных вод по р. М. Бачат за 2017 год (ОС 

пгт. Бачатский) _________________________________________________________________________________  

Наименование 

ингредиента 

ПДК веществ в воде 

водных объектов 

рыбохозяйственно- го 

значения, мг/л 

2017 год 

I II III IV V VI среднее 

БПК полн. 3 7,896 9,072 9,576 8,904 9,072 8,064 8,764 

Нефтепродукты 0,05 0,15 0,09 0,17 0,13 0,14 0,11 0,13 

Взвешенные 

вещества 

4,25 (+0,25 к фону) 6,0 6,1 4,9 5,4 4,0 5,1 5,25 

Аммоний-ион 0,5 9,8 10,4 15,0 12,0 11,0 9,7 11,32 

Нитраты 40 24,0 23,0 21,0 16,0 23,0 39,0 24,33 

Нитриты 0,08 2,8 2,6 2,9 2,0 1,7 2,5 2,40 

Железо 0,1 0,2 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,30 

СПАВ 0,5 0,16 0,15 0,18 0,17 0,14 0,15 0,16 

Сульфаты 100 59,0 57,0 44,0 46,0 63,0 47,0 52,67 

Фосфаты по Р 0,05 1,947 1,980 1,980 1,188 1,749 1,716 1,760 

Хлориды 300 36,0 25,0 25,0 42,0 23,0 24,0 29,17 

Марганец 0,01 0 0 0 0 0 0 0 

Никель 0,01 0 0 0 0 0 0 0 

Хром 0,02 0 0 0 0 0 0 0 

Цинк 0,01 0 0 0 0,011 0 0 0,002 

Сухой остаток 1000 502 486 469 498 511 474 490,0 



24 

Таким образом, существующие очистные сооружения пгт. Бачатский работают 

неэффективно, качество очищенных сточных вод не удовлетворяет действующим 

требованиям, предъявляемым к очищенным стокам, сбрасываемым в р. Малый Бачат. 

Причинами неэффективной работы очистных сооружений являются устаревшая 

технология очистки, не соответствующая современным требованиям, предъявляемым к 

качеству очищенных сточных вод (очистные сооружения были построены по проекту 

1964 г.), а также неудовлетворительное техническое состояние очистных сооружений: по 

данным ООО «ЭнергоКомпания» износ зданий составляет 85%, износ машин и 

оборудования - 52,4%. 

Информация о локальных очистных сооружениях, создаваемых абонентами, 

отсутствует. 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения и перечень централизованных систем 

водоотведения 

На территории Беловского городского округа существуют семь централизованных 

бытовых систем водоотведения, совпадающих с технологическими зонами. Зоны 

централизованного водоотведения представлены в таблице 1.8. 

 

В 2 населенных пунктах, входящих в состав Беловского городского округа, 

централизованная система водоотведения отсутствует полностью: с. Заречное и д. 

Таблица 1.8. Централизованные зоны водоотведения 

Зона централи  Обслуживаемые районы и 

зованного водо Система водоотведения населенные пункты городско 

отведения  го округа 

1 Очистные сооружения г. Белово (центральная 

часть) 

г. Белово (центральная часть) 

2 Очистные сооружения п. Бабанаково г. Белово (п. Бабанаково) 

3 Очистные сооружения пгт. Инской пгт. Инской; 

4 Очистные сооружения пгт. Грамотеино пгт. Грамотеино 

5 Очистные сооружения микрорайона «Ивушка» пгт. Грамотеино (микрорайон 

«Ивушка») 

6 Очистные сооружения пгт. Новый Городок пгт. Новый Городок 

7 Очистные сооружения пгт. Бачатский 



25 

Грамотеино. В домах частного сектора и соцкультбыта имеются надворные уборные. 

Основная часть хозяйственно-бытовых стоков от частного сектора Беловского Городского 

округа сбрасывается в выгребные ямы. Выгребные ямы небетонированные. 

Хозяйственно-бытовые стоки из выгребных ям не везде вывозятся на городские очистные 

сооружения. Вывоз хозяйственно-бытовых стоков от абонентов многоквартирного 

жилого фонда расположенных: пгт. Грамотеино, п. Новостройка (ул. Грамотеинская, 33, 

35, 37, Революции, 17, 19, ул. 7-е Ноября, 20, ул. Магистральная, 12, 14, 16), п. Бабанаково 

(ул. 3-я Каменская, 1а), г. Белово (ул. Московская, 20, 22, ул. Железнодорожная, 27, ул. 

Пятигорская, 24, Щетинкина, 60, Школьная, 65), п. 8-е Марта (ул. Боевая, 34, 36, 38, 42, 44, 

46) осуществляет орган местного самоуправления Беловского Городского округа. Вывоз 

хозяйственно-бытовых стоков от абонентов многоквартирного жилого фонда 

расположенных в мкр. Финский  дома № 27 и здания спортзала осуществляется за счет 

собственных средств. 

Информация по промышленным предприятиям, имеющим собственные очистные 

сооружения, не предоставлена. 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотве- дения 

В процессе эксплуатации сооружений для очистки сточных вод выделяется 

следующие виды осадков: 